
Č. j. 4524/2023-900000-231

Věc: Značení lihu prodávaného za ceny bez daně

Ke znění zákona platnému dne: 31. 12. 2020
Ke znění zákona účinnému od: 1. 1. 2021
Doplňuje/mění předchozí zveřejněné stanovisko: žádné
Zpracoval: Ing. Hojka
Dne: 9. 2. 2023

Líh (lihoviny) za ceny bez daně je možno prodávat pouze na základě povolení příslušného 
celního úřadu v tzv. duty free obchodech umístěných v tranzitním prostoru mezinárodního 
letiště nebo na palubách letadel, a to výhradně fyzickým osobám, jejichž let nemá cílovou 
stanici ani přestup na daňovém území Evropské unie (podle § 36 zákona číslo 353/2003 Sb., 
o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů).

Líh (lihoviny) prodávaný za ceny bez spotřební daně nemusí být značen kontrolní páskou 
ke značení lihu, neboť ho lze považovat za osvobozený od spotřební daně (podle § 11 písm. a) 
zákona č. 307/2013 Sb., o povinném značení lihu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o povinném značení lihu“).

Pro usnadnění podnikání je však v duty free obchodech umožněno prodávat za ceny 
bez spotřební daně také líh (lihoviny) značený kontrolní páskou (ve smyslu § 12 odst. 3 
písm. a) nebo b) zákona o povinném značení lihu).

Dále může být v duty free obchodech prodávajících líh (lihoviny) za ceny bez daně 
současně nabízen také líh (lihoviny) za ceny včetně spotřební daně značený kontrolní páskou.

Na základě výše uvedeného lze tudíž zkonstatovat, že v duty free obchodech je možné 
prodávat líh (lihoviny) za ceny včetně spotřební daně značený kontrolní páskou, tak i za ceny 
bez spotřební daně, který značený kontrolní páskou být může, ale také nemusí.  


		2023-02-15T15:53:58+0100




